国土交通省被災地の復旧・再建に関する検討会議（第２回） 議事概要

１．日 時 平成２３年４月８日（金）13：00～14：00

２．場 所 中央合同庁舎３号館（国土交通省）４階幹部会議室

３．出席者 三井副大臣（座長）、大臣政務官

事務次官、技監、国土交通審議官、官房長、関係局長等

４．議 題 復旧・復興に向けた検討課題等について

【概要】

○ 冒頭、三井副大臣より、復興に向けた課題の整理、必要な制度の検

討を行い、復興に向けた施策のブラッシュアップを図るよう、挨拶が

あった。

○ 土地・水資源局、都市・地域整備局、河川局、道路局、住宅局、鉄

道局、自動車交通局、海事局、港湾局、航空局から、被災地の復旧・

復興に向けた各局の施策の検討状況について報告があった。

○ その後の意見交換では、都市・地域整備局より、被災地では防潮堤

がチリ地震の時に効果を発揮したこともあり、居住制限がだんだん緩

和されて、低地にも居住するようになったことが紹介された。